Per Ant. Mancinellum.

Elegantiæ Portus.

Lau. Vallensis Lima.

Rhetoricen ad herēniū esse Ciceronis.

Rhetorices ad herēniā Cōmentariolus.

Domici Palladii Sorani Carmen

Mos Cyniclaudandos erat collecta docentis
Omnia discipulos sub breuitate suos.
Nec minus a cunctis decoratur laudibus ille
Qui trogilongum q̄ breue fecit opus.
Et tibi flore datur laudi subiisse laborem
In liuissima fertilitate pium
Sic Mancinelli breuitas celebranda docēdi
Cum pateant multis quæ latucre diu.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GREDOS USALES

Ant. Mancinellus Amicorum filii.

LAtini Sermōis Elegantiam cupientes quae facit unumquodq; uerbum pure & aperte dici studiosi adolescentes: Vnde melius q; hinc haurire possitis: haud facile reperitur. Itaq; hortari: ora re: urgereq; etiam praeceptorem una debetis ut die quoq; ep̄ tome hāc uobis in litterario ludo legāt exponant: interpretētur. Quod si qui renuent. Studium ipsi ipendite. Illosq; uestri profectus iuidos credite: nostriq; inimicos laboris. atq; ex illis esse: qui cōtra ueritatem clausis oculis ubiq; latrāt. Nā dicēt aliq; epitomē hāc legi debere minie. Q d Mā cinellus Laurentii documenta corrupti: Cū aliter atq; ille docuerit i epitome legatur. Ad ea: uti laurentii lōgiora praecepta cum his breuioribus conferantur: respondeatur. Sic enim inspicietur: an Mancinellus fidus in Epitome scriptor. In qua sane ad hunc ordinē redigēda mensis quattuor non sine labore ingenti & tædio amicorum gratia ultro elaborauit: iuga siquidem nulla detrecto: dum studiose pubi prodesse ualeā. Qua de re quæcumq; obscuriora habent magna ex parte clarissima reddam: quod i multis etiam feci hac tenus. Decreui et enim latinæ linguæ maria nauigātibus latentia saxa maximamq; scopulorum partē euillere: ideoq; nō solum Triremes uerum baianæ cymbæ per altū tutissimæ nauigabūt. Scribo autem rudibus: q; multi q; didiceruntq; alios docent quod nesciunt. Opus ergo iis docendi ratio quædam & uia simplex facilis lata breuis asperta: declivis potiusq; acclivis. Illud præterā noscite. Scriptorū nemine licet optimū Malignitatis dentes uitare posse: Multi enī ad singendū parati benefacta conuiciis etiam lacerant: & quos reuerteri deberent accusant: digni qui celenæ suppicio afficiantur. Verum ego Malignorū nī hilipendēs latratus ab incepto scribēdi tenore nī deterrebor: Erūt. n. leones qui mea quantulacunq; scripta aduersus canes defendāt. Quippe nullus tam superis inuidiosus: quin ab aliquo foueatur. Valete. Datum Venetiis Idibus Martiis. M.ccccxciii.

Laurentii Vallensis Epitome: Portusq; Elegantiæ per Ant. Mancinellum Veliternum Amicoꝝ filii.

B: cum duabus liquidis: & cum. i. quando fit consonans adiūti solet. ut ab lege. & ab legatis. ab litteris. ab re. ab iōne. Abs uero cum t: ut abste. abs tito. Interdū cum qui: ut Terentius: Abs quiuis homine beneficium accipere gratum est.

Hæc lau. Tu uero de ab legitio limam nostram.

Abdicare est expellere a bōis filiū: dū uiuit pater. Exhæredare uero post mortem. sed abdicare est grauius: q; etiā in se exhæreditatē continet.

Abiger significat ab loco fugare atq; expellere: ut abige muscas a facie mea scribentis. Quintilianus: Ibo in littus miser: plantibus aues abigā.

Item abige oues capras asellos ab hortis ab uinetis a pratis.

Abigere quoq; significat furto tollere: atq; etiam latrocinio. Quintilianus adhuc transeuntiū abacti pecorꝝ greges sub hoctitulo defendebant. Vñ

Abactores uocantur pecuariꝝ animaliū fures: latrūculiue. Hos qdā.

Abigeos uocat. Vulpianus inquit: Abigeiautem proprie hi habētur: q;

pecora de pascuis uel ex armentis subtrahunt: & quodāmodo depredā-

tur: & abigendi studium quasi artem exercēt: equos de armētis uel oues

de gregibus abducētes. Cæterū siq; ouē oberrantē uel equos i solitudine

relictos abduxerit: nō est Abigeus. sed fur potius. et Claudius ait. Quā

titas discernit furem ab abigeo: nam qui unā suem surripuerit ut fur co-

ercebitur: q; gregem ut abigeus. hic furem ab abigeo separat: ut superior

fecit

Abhorreo ab hac re: idenī est quod perq; alienus sum ab hac re. semper

q; postulat huiusmodi ablatuum. Exhorreo autem hanc rem: idem est

quod ex pauesco. nec unq; iungitur ablatuo: sed actō dumtaxat. Hæc

lau. Tu uero legitio limam nostram.

Abstinētia a Cōtinētia ita differt q; abstinētia iustitia ē. Contiētia uero il-

la q; iter uirtutes q; rita nūeraſ q; eadē dī Tēperātia & modestia. ē enī hæc

quā auoluptatibus nos cōtinemus. Abstinētia quā abstinētis ab alie-

nis nulli uī afferentes: nihil cuipiā eripiētes. Nō nunq; tñ indifferenter po-

nuntur. Verum ut sentio Continentiae poteris dare nomen abstinentiæ:

potiusq; e diuerso. Illud enim specialius uidetur: hoc generalius: quare ri-

te continentia uocatur abstinentia.

Accæpi calamitatem dicimus. accæpi cladem. accæpi damnū. accæpi iniuriam. accæpi cōtumeliam. accæpi repulsam. accæpi uulnus. quod nunq̄ fere aliter dicimus: nō sustinui: nō p̄pessus sū uulnus. sed fere semp accæpi: nisi more poetico. ut apud oīd. ii. ii. met. Nullā patiere repulsam. Et Cicero: quum dixit: In domū multiplicatam honoribus non solū repulsa retulit: sed et ignominia & calamitatē: minime cōtra hoc p̄ceptū fecit.

Acceptatio: uide fero tibi acceptum:

Accesso uel arcessu utrumq; pro eo ad uocandum: uel uoco. Terentius in and: Obstetricem accesso.

Accipio & Sumo differunt. Vnde quodā loco Valerius maximus quū de catone censorino loquitur qui ensem de mediis hostibus recepit: ait ut nō coactus accipere: sed sua sponte sumere uideretur. Quare si latine nos loqui uolumus dicamus Dominum iesum carnem quidem humanam sumpsiſſe: mortem uero accepisse.

Accessus est aditio: atq; appropinquatio: aduētus: itus: Accessio adiectio atq; incrementū. Accedo enim duo significat: ut accede ad ignem: id est adi atq; a propinquā. Et hoc calamitatibus meis uel ad calamitates meas pondus accessit id est adiunctum ē & increuit.

Accusare est uel apud iudices uel apud alium quēuis: etiam apud illū ipsū quem accuscs: significare atq; ostendere aliquem peccasse. Incusare uero reprehendere mores alterius & plerunq; cum querela: q; ab illo iniurias affectus.

Accusatio: uide Veni in opinionem.

Aceruus minutarum p̄prie rerum est congeries ut frumenti: uel leguminis: uel salis. Interdum etiam aliquanto maiorum: ut aceruus scutorum: & fere generale ad omnia est. Strues autem proprie lignorum. Strages uero cadauerum intersectorum uno in loco multitudō siue humanorum siue mutorū. Sarcina utensiliū et eorū quae ad cultū ad ornatiū ad categō usum pertinent. Res etiam nostræ domi cistis capsisq; cōpositas sarcinas uocamus & sarcinulas.

Acicula acus dicit: qua mulieres utuntur ad ornatum capitū. Tu uero lector aduerte aciculam esse quoq; piscem quandam tenuem ac longū. q; acus etiam dicitur.

Acinos inter & baccas hoc interesse puto: q; acini inter fructus minutiores arborum fruticum ue densius nascitur. Baccæ uero dispersius & rarius Inter acinos enim numerant uiae: grana hederæ grana sambuci tri-

buli: malī punici grana. Addo et moꝝ & qcqd iis ē si ni' e. Inter baccas uero fructus lauri: fructus oliuæ: corni loti: myrti: lentisci: similiūq; non nūq; Acini & baccæ indifferenter ponuntur. ut Virg. Sāguineis eboli bacis minioq; rubentem.

Acta & gesta hoc differunt: q; gesta sunt ī administratione magistratus: & in rebus maioribus: & ad républicam uel ad plurimos spectatib;: ut gesta alexandri. gesta pompeī. gesta caesaris. Acta uero etiam retū priuarum: & minoꝝ ac familiarium.

Actor dicit orator: qui agit cām. quiq; gestū uultus & corporis agit. Vnde tum ipsa p̄nūciatio: tum oratio quæ habet: tū oratio scripta. Actio ap̄pellatur. Item actor dicit comoedus & Tragoedus. i. istrio: qui agit gestus in scāna & partes comoediæ actus dicunt. Actor ē tāq; factor: hinc & poeta & qfçq; alicuius operis cōditor autor dicitur. & ille qui fecit aliqd opus: q; egit bellū. qui egit pacē: autor ē opis: autor ē belli: autor ē pacis. Actus & actio idē sunt. sicut Satus & Satio: cultus & cultio. motus & motion. nisi q; dicimus actionem causarum non actum: Actum comoediarū non actionem.

Actum est: semper in malam partem accipitur: ut actum ē de rep. i. res publica extīcta: desperata: perdita ē.

Ad diem non uenit: uide diem.

Addicere ē in auctiōe. i. uenditione quæ publice fit uendere. inde addicti apud ueteres dicebant: qui prætoris pronūciatione ac iussu: cum soluen do non essent creditoribus uēdebant. & addictus morti destinatus dicit. Cicero. li. iii. off. Et is qui morti addictus esset: paucos sibi dies commē dādorum suorum causa postulasset.

Adeo significat ualde. ut. Terent. Iuuenem adeo nobilem. Significat etiā in tantum: sicut Vsq; adeo. Vsq; eo.

Adiectua magis īfinitū siue actiuū siue passiuū postulat. Substātiā gerūdi um genitiū casus. ut tu es dignus habere opes: & es dignus honorari. Tu es latus me bene ualere: & tu es latus me honorari. Tempus ē gau dēdi. locus est expostulandi. commoditas est alloquendi. Participia aut & multa adiectua ab uerbis deriuata utranq; formā sibi uendicant. Sed participia iūcta īfinitis dicuntur se uare uim participiorum. Iuncta gerū dio: uim nominū. ut Timens nauigare: & nauigādi. Cupiens discere & discēdi. Doctus peritus promptus cōsuetus cātare & cātandi. Timidus cupidus audius nauigare & nauigandi.

a iii

Ad me spectat. i. ad me pertinet. ad mortem spectat. i. quasi respiciendo te dicit. Cice. li. iii. off. si ad extremum ad pnicie patriae res spectabit &c. Quintilianus: Et quod ad pessimum spectat euentum miserabilis sis oportet: ut amator esse uidearis.

Admoueo manum appono manu. Amoueo manu. i. remoueo.

Adorare ab oro qd est ore precor cōponitur: Supplicare a plico: q genu poplitemq; aut ceruicē plicamus: qui a: potētiore aliquo magnū qd p̄ca mur. Et tamē adorare sine ore hoc est sine uoce fit. nō sine plicatione genū & gestu corporis: nō sine ore ac uoce. hīc est quare supplicare tantum hoī datur. Adorare etiam mutis. Vnd Elephas & phœnix & alia quædā irrationabilia solem adorare dicuntur. nosq; rebus mutis & sensu carentibus n̄ supplicamus: sed adoratōis honorē exhibemus. ut regum statuis signis: uelib; l̄ris: aliisq; similibus. Ex scipue imagibus picturisq; tū dei tū scōg;: tū ipsius ēt crucis: quā sapiētes adorat: stulti ēt orat. Q d de cruce: idem etiam de sudario dico. cæterisq; similibus. idē de reliquiis sacerdotū: quorum corpora p̄nia adoramus: aias uero absentes oramus. Si qd autem ad hæc mutaqua uidemus dicimus: salutatiōe utimur: nō p̄catione: Quale est salue sancta Crux.

Adsum tria significat. primum: p̄sens sum. ut adsum pugnæ: & in pugna. Secundum: faueo præsidioq; sum. Vergilius: Modo iuppiter adsit. Tertium est aduenio: Vergilius: huc ades o: formose puer.

Ad summā & in sūma: idem est quod deniq; seu breuiter. Quintilianus: In summa nō recedo: fas ē mihi Inuitis etiā parentibus pie facere. Cicero de off. ad sūmā ne agā de singulis. Quintilianus in hunc sensum ut solet semel: ut ibi: Ut semel oia cōpletear. In eūdem sensum accipit Breuiter: ut in gemis languentibus: Breuiter tamen crudelitas explicanda se uitia ē. Ad sūmū uero refertur ad numerū. Cicero pro Milone: Vnus aut ad summum duo inuicti sunt: qui milonis causam nō probaret. idest nō plures q̄ unu. aut duo ex pluribus.

Ad tempus duobus modis sumitur: uno ad cōditionem temporis: necessitatē: opportunitatē. Cicero pro Milone: Quam ad tēpus aptæ simulations. altero ad spatium temporis: ut silebo ad annum. latebo ad tempus. i. usq; ad annum: & usq; ad tempus quoddam: uel in tempus: nam sape subintelligitur usq;.

Aduentare est proximum iā esse ueniendo. Ventitare uero est frequenter uenire. Victitare autem significat nō frequenter uiuere: sed uesci & quasi ui-

ctu uti: ut sat matæ uictitant lacte.

Aduersortibi: sum tibi contrarius. auersor te significationē sumit a gestu. quotiens ab aliqua re quā detestamur: uultum auertimus.

Aduersus oppositus opposito pectore atq; obiecto. auersus terga ostendēs. Vnde illud tullianum: Et aduersus & auersus impudicus es. Aduerto oculos mēte ue aliquo. i. oculos mentem ue cōuerto. auerto oculos aut mentem. i. alicūde conuerto oculos aut mētem.

Aduocatus & patronus sic differunt: q illud generalius nomen est: q̄ hoc. ut n̄ tātū significet cū: q alterius cām agit: siqdē q̄cūq; adest alterii cā offi ciū grā aduocatus appellat: ēt si nihil dicat. neq; agat. sed q̄ tm̄ patus sit d̄ sedere: ut Terēt. i eu. Tu abi: atq; hostiū obscura itus: dū ego hīc trāscuro at forē: uolo ego hic adeē nobis aduocatos i turba hac. Patronus āt prie ē q agit cām: sed accusati n̄ accusatis. & patrocinari d̄ tā uerbo q̄ fācto: ē āt ibeciliorē ptegerē: a quo fit p̄ociniū: P̄onus ēt d̄ respectu liberti

Ad uotū: & Ex snia aliquid hīc: i eadē fere significatiōe d̄: licet illā uideat affectus cuiusdā eē: hoc rōis. Quintilianus: habes ne uxorem ex animi snia! Et alibi: Et ad omne uotū fluēte fortuna lasciuit ocium.

Adulari ē iseruire & captare: ut fauorem emereamur quoquo mō: uel uoce: uel gestu. Tractū ē apō tu dulōs: qd est seruus. Et sane adulari seruile ē: nō liberale & īgenū. assentari uero ē iſidiose & cōciliādæ alicuius utilitatis grā effusius & plerūq; falso quempā laudare. Blandiri aut ad tactū p̄tinet. & p̄abusionē ad alios sensus: nō nunq̄ ctiā ad aiū. Quintilianus. Blandiar iudices paulisper calamitatibus meis.

Adulterium: uti papinianus inquit: p̄frie in nupta cōmittit. Stuprū uero in uirgine uidua ue cōmittit. hac ille & plura. I n̄ nō rite iuris cōsulti excipiūt stuprū a: nupta: Cū etiā in quotidiano sermōe sic loquamur. Vnde ē apud Quint. Vxor marito dixit appellatā se de stupro a: priuigno Itē alibi. Quare ego ita sentio: Stuprū eē coitū lege uetitū q̄ duplex ē. Vnuscū nupta: aut cū puero: aut cū sanguine cōiūctis: aut cū sanctimo nialibus. quanq̄ hæc duo posteriora potius appellamus Incestum. alter quū uim afferimus cui libet p̄sonæ ēt ācillæ. Vn̄ stuprare dupl̄r accipit. Aedes i plurali pro domo accipit: in singulari nūq;. In singulari uero & plurali p templo. Dicemus itaq; pro templo: duas tres quattuor deoꝝ aedes duas sacras aedes. p Domo bīas ēnas q̄ternas q̄nas priuatas aedes Aediles a: sacrī aēdibus dicti sūt: quibus curandis prepositi erant. Aeditui ab aēdibus factis: quas tuerit appellati sunt nō a priuatis.

a iiiii

Aedificare magis ad domos hominum spectat: quod deoꝝ nec domos tam
uerum etiam naues.

Aeger pedibus. & pedibus egris dicitur. Sallustius: at ex altera parte. C.
Antonius pedibus eger in prelio adesse neqbat. Cicero: Quintilianus
quod dixissent pedibus ægris. haec Lau. Ego addam Valerium maximum
.li. quanto dixisse: pulsu uenarum comperit cuius morbi æger esset
Aegrescit. i. ægrior fit: Vergilius de turno: cuius augebatur ægritudo ad
latini salubria consilia: aegrescitque medendo.

Aequalis: & aequabilis: pro pari accipiuntur. ut in illo: sint pares in amo
re & æquales. Cicero: Nos ius æquabileque aliquid utilitatis habet accæ
perat. Iterum: Et uox reducitur in sonum quendam æquabilem atque con
stantem. aequalis etiam saepe accipitur per coætaneo siue coæuo Verg.
Aequalemque ab humo miserans attollit amicum.

Aerarium repositorum atris. i. numerū: similiusque rerum pretiosarum
atque opum.

Aestimare est considerare. Existimare iudicare. itaque prius rem aestima
mus: deinde qualis sit existimamus. Cicero in uerrinis: Expedite haec atque
aestimate. Vnde dictum: Aestimare pro taxare ab æs atris: & Timi græ
ce quod est pretium latine. Ouidius. lib. iii. de tristibus. Quod quicun
que legit: si quis leger: adestimet ante Compositū quo sit tempore: quoque loco.
Affatum idem est quo labunde.

Affectio est animi & corporis ex tempore aliqua de causa mutatio. ut laeti
tia cupiditas metus molestia morbus debilitas. & alia quae in eodem gener
reperiuntur. Affectus proprius apud nos dicitur quod græci uocant pa
thos. ponitur etiam saepe affectus pro affectione.

Afficio: uide facio tibi iniuriam.

Affore ut alia composita a fore: fere nuda ponuntur sine nomine & sine
participio. ut Virg. Affore cernetis. Statius tamē. li. i. th. uidetur accipe
re pro significatione pfectis. sensit manifesto numine ductos Affore: quos
nexis ambagibus augur appollo portendi generos uultu fallente fera
rum Ediderat. De fore: Marcus Tullius: uerum arbitrabantur non de fore
qui illam restituerent. Confore & Profore apud comicos. horatius ite:
Quae nocuere sequar: fugiam quae profore credam. i. profutura esse.

Age singularem numerum desiderat. Agite pluralem.

Agedum uero non singularem tantum: sed etiam pluralem: & in carmine
& in prosa. Tu uero lector aduerte dici etiam agitedū sed in plurali se

per. liuius. li. vii. Agitedum ite mecum.

Agere gratias est uerbo: Habere gratias est in animo: quum memorē ac
cepti beneficii mētē aīumque hēo: & iuicē gratificādi uolūtātē. Referre siue
reddere gratiā uel gratias: utrūque enim dicitur: est facto & dicto: Nam
dicēdo nō nunquam prosumus & que atque faciendo. Dicimus item ago gra
tes: sed saepius apud poetas: quinecessitate uersus agere gratias dicere nō
possūt. Cicero libro sexto de rep. aliquantoque post suscepit ad celum: &
grates inquit tibi summe sol ago: uobisque ualiqui cælites.

Agere delectū: uide Deligere.

Agere ducere est: Vnde Caius ingt. Ferri proprie dicimus quae quisque cor
pore suo baiulat. Portari ea quae quis iumento secum ducit. agi ea: quod ani
malia sūt. In hoc ipse Caio assentior: nisi portare est etiam suo corpore
interdum etiam magis quam ferre. Terentius in and. quo puerū portas: hora
tius ne forte sub ala fasciculum portes librorum ut rusticus agnum. age
re autē nō uno modo dī. Sed de uno tamē nō tacebo. Martialis. li. i. ep.
Semp agis causas: & res agis attale sp. Est nō ē quid agas attale sep agis.
Si res & causæ desunt: agis attale mulas. Attale nequid agas dicit: agas ani
mam. Cælius ad Ciceronem: hortensius quum has litteras scripsi aīam
agebat. i. expirabat.

Age uero. sane uero. Enim uero. Iam uero. at uero. dicitur. age autē: Sa
ne autem: Enim autem. Iam autem at autem: non dicitur. haec lau. Tu
uero in nostralima leges Iam autem recte dici.

Agricolare. Optima res est agricolare recte dicitur optima res est agri
colādi: dicitur nō recte quia sic illud resolutur: agricolare est optima res
hoc resolutum sic non potest: agricolandi est res optima

Aggregabo te illis: uulgo dicimus. & cicero ait aggregar te soleo in nume
rum nostrum.

Albani ex oppido alba in latio. Albenses ex oppido alba ad lacum fu
cinum: qui a quibusdam albani dicuntur.

Aliquis. Quisquam. Quispam. Ullus. idem significat. Ullus tamē quo
dāmodo claudicat: nec fere citra negationē: quasi citra baculum ingredi
potest: nisi interrogatiue. ut uocat me ullus: aut subiunctive: ut si ullus me
uocat: Nunquam plane: affirmatiue: sicut illa superiora.

Alleuo: uide leuo.

Alludere est: quū aliud dicimus ad aliud latenter Referre sentiā. Ut Vir
gilius: actiāque iliaca celebramus littora ludis. dū. n. narrat ludos aene

alludit ad augusti uictoriā:qua contra antoniuī i his locis potitus ē.
Alter de duobus dici:alius de multis notū est oibus.licet nō omnes recte
utantur:Macrobius i sat. Cum igitur asseruerimus quattuor i corpore
fieri digestiones:quaꝝ altera pēdet ex altera.dicēdū erat:quaꝝ alia pē
det ex alia.plynus quoꝝ iqt d̄ formicis.li.xi.Q uā ex aduerso cōuehūt
altera alterius ignara.Q uā dicamus aliquā sic loqui esse pmissū.E dis
uerso nō nunq̄ de duobus dicimus aliis:nec diceſ alter possumus.ut du
bitatur uter excellat Salustius an liuius:& aliis aliū pponit:non autem
alter alterū aliquā accipit alter p secūdo ex duobus pluribus ue.ut unus
alter tertius q̄rtus.& hic ē alter ānus bellū punicī.i.secūdus ānus ab origi
ne belli.Ego altero mēse ēpudiaui uxorē.i.secūdo mēse a ductōe uxoris
Altilis auis.altilis piscis.altilis quadrupes:qui sagina altus siue alitus est:
atq̄ saganatus.

Aluearium tam & si pōt dici locus ubi sunt aluei apum:tamen potius acci
pitur pro copia alueorum eodem i loco collocatorum ac mellificantiū
Amamus inter nos.amatis inter uos.amant inter se: Non autē amamus
nos inter nos &c.Cicero ad fratrem:pueri ualde inter se amant.

Amare plus est q̄ diligere:Cicero ad brutū sic igit̄ facies.& me aut am
bis:aut quo cōtētus sū diliges.Adamare ē amatorie amare.ut Quint.
Oēs nīres liberos suos tanq̄ adamauerit amāt.

Amator i malā partē.amicus in bonam:accipitur.Terentius :here puta
ui hūc pamphilū amicum:amatorem:uirum: Vbi ne putares amicum
accipi i malā partem:adiecit amatorem.sed apud psam hoc obseruatū
semper inuenies:apud poetas fortasse non semper.

Amatorium genus ueneni amorē uel insaniam ingerentis.

Ambitio i aīo est:ambitus in actu.nam qui prāter modum cupit:aut ho
nores:aut laudem:ābitione peccat.Q ui uero diligitur pecuniam suā
aut populo muneribus ludis q̄ blanditur:aut cæteris artibus:quaꝝ legi
timae nō sunt:ad publicos honores tendit ambitum cōmittit.Cuius simi
lis quam hodie simoniam uocat a simone mago:nisi q̄ hāc tantum in
rebus sacrīs uolunt esse.

Ambitus ab ambio uenit: illa aūt omnia:quaꝝ ambitus facit :ambitio fa
cere compellit.a:qua ambitiosi dicuntur: non ab ambitu.

Animans gēeris est fœminini.ut Cicero: Requirat atq̄ appetat:ad quas
se applicet sui generis aminātes . In plurali tamen etiam neutri generis
inuenitur:nō nunquam in singulari.

Animaduerto i te:est punio te.Animaduerto te:id est intueor . Punire au
tem est quoruncunq̄ siue iure:siue iniuria. animaduerto est cīus qui
in alterum habet potestatem ordīe ac rite.i.cum animaduertione puni
re.Sed hoc modo referē ad psonas. Animaduerto uero te:pro siueor:
ad rem & ad personā referri potest.

Animosus.i.habens in se uehemētiā ac copiam animi.sic' īgeniosus sedi
tiosus & similia in osus:a noīe descēdētia.

An & aut cōiūctōnes sunt.Q uīlīāus ingt Male tamē interrogē hic
aut ille sit.sed pleriq̄ multis iā seculis peccauerūt ac peccāt. Si diligētūs
aduertissēt:nō in aut sed i an īterrogationē cōsistēt desphēdissēt.ut apud
Ciceronem:an uero romulus ille:aut pastores:aut cōuēas cōgregasse
aut sabinoꝝ cō nubia cōiūxisse aut finitioꝝ uī p̄cessisse eloquētia uidet
Non est hic multiplex īterrogatio : quasi de horum singulis interrogēt
sed duplex sic:nunqd romulus hec oīa fecit eloquētia:an nō fecit.

Anniculus puer.annicula puella.anniculum iumētum.hoc est unius an
ni.sicut bius bima bimū idē duorū ānorū. Trimus trimā trimū triū āno
rum. Q uadrinus.a.ū.quattuor ānorū & non amplius.Nec de anima
libus modo sed de inanimatis.ut anniculum uinum bimū oleum . De
Pueristamē magis loquimur per diminutuum bimulus Trimulus qua
drimulus.quia ita hos annos adhuc parui sunt.

Annona:uide penu.

Annuus eodem modo dicimus:quo diurnus.spatium diurnum.spatium
ānuū.Vnius diei. Vnius ue āni. Annuus quoꝝ quomō.Q uotidianus
febris quotidiana est: quaꝝ singulis diebus uenit & annua sacra.i. quaꝝ fi
unt singulis annis.

Annuatim aduerbium est ab anno.quo plynus li.ii.utitur . dicens.hero
doto:teste qui tradit singula milia talentū annuatim turis pensitasse ara
bes regibus persarum.

Antehac .i.ante hoc tempus.post hac.i. post hoc tempus.

Ante lucem dicimus si diluculum significamus.Nanq̄ ante diem pro āte
t̄ps dici solet. Vel ante sextum calendarum nouēbrium.i.sexto die ante
calēdas nouembries. Dies autem pro tempore semp est.f.g.ut ipsa dies
facit hominē prudentem . Vnde p̄edianus uult fieri Dieculam pro par
uo tempore.

Antiqui . Senes uocantur quantum ad priuatam ipsorum uitam q̄ usq̄
ad senilem etatē uixerunt . Veteres quantum ad publicum tempus.

q̄ alia etate uixerunt: etiam si ad senium non peruerint. Antiqui utri
q̄ dicuntur: sed magis ueteres q̄ senes.

Antoniaster & fuluiaster. i. antonii & fuluii imitator. In aster enim huius-
modi nomia imitationem potius q̄ diminutionem significant. Surdaster
autē & Recaluaster diminutionem significant. Surdaster enī nō plane
surdus est: sed ut sic dicam surdulus. & Recaluaster qui fronte calua est
nō toto capite: quasi recaluatulus: quod est diminutuum.

Apertile latus: quod apertum ē ouidius d̄ trist. Aspicis a dextra latus hoc
ad apertile tauri. Tu tamē uideto in lima nr̄a.

Apialstrū: idest apium & mentam imitans: ea enim quae fa-
ciunt in aster imitationem potius significat q̄ diminutionem: ut oleaster
pinaster. imitans oleam & pinū. Videto tamen limam.

Apparare: & præparare ita differunt: q̄ præparare est antea parare: quae
sibi utilia sunt: aut fore credit. Apparare ad dignitatem quandā ac ueri-
us pompam. Ideoq̄ oratores præparant quibus optinere cām possunt.
ac prohemiu apparatū reprehenditur: q̄ plus pompæ atq̄ ostentatiois
habet q̄ utilitatis habere uideatur. Apparatus autem uidetur significare
utrūq; u: apparatus belli: quasi præparatio.

Appendere idem est quod suspendere: ut appédi uvas. Item ad lancem
statheram ue ponderare. Cicero in Antoniū: ut iam appendat pecunia
non numeret. Perpendere ē exacte ponderare atq̄ examinare. Cicero:
Quid in amicitia fieri oportet: quae tota uirtute perpendit! Expendere
eiusdem fere significationis ē. Idē in Verrē: Deinde hæc expendite atq̄
aestimate. Impendere āt ab ip̄ēdeo ē supra caput iam iā casurū pendere
ut nubes impēdet.

Appeto cū affectu: Expeto cū ratione: Appeto qualiacūq;. Expeto hone-
sta: planeq; bona. inde deriuat appetitus: qui immēsa & imoderata cu-
piditas dicitur.

Apud te: & penes te differunt. ut enī Vulpianus ait: Penes te amplius ē: q̄
apud te. nam apud te ē: qualitercūq; a te tenet. Penes te ē: quod quodā
modo possidet. Nōnūq; etiam loco seruit. Cirero ad her. Sed penes sc̄
nam. i. apud sc̄nam.

Aquatile animal in aqua degens dicitur.

Aquosum quod habet in se uehementiam: ac copiam aquæ.

Aratio non actionē mō: sed rē ēt ac corpus significat: sicuti oīa in io : a su-
pis profecta: ut possessio sessio. Cicero in philip. hæc quondam aratio-
nes cāpani & leontini agri populi ro. p̄imonia grandi fere & fructuose

serebatur. idest hi agri ad arandum idonei. Idem in eisdem: quid posses-
siones datas quid erectas proferā. Idem de oratore. Tot locis sessiones
gymnasioꝝ. i. tot sedilia. Ea tamen quae sunt In us pro psonis accipi solent
Conuentus enim non est cōuentio: sed hoīes qui in unum locum conue-
nerunt. Confessus non est confessio: sed hoīes uno in loco confidentes
Argentaria locus argentarii: quod nomē qdam pro artificio accipiunt.
Argentarius aurifex. qui idem est artifex. atq; ita est in hieremia. Titus āt
liuus: Cicero: Quintilianus: cætera q̄ oīs antiquitas pro his accipiunt:
qui uulgo campores dicuntur. non illos dico minutos. qui Nūmularii &
Mensarii a nobis: Colyustæ a græcis dicuntur qui iidem trapezitæ uo-
cari possent: Nam Colyustæ trapezas habent. sed plautus in curculione
Trapezitam & argentarium pro eodem accipit.

Argutus qui est acuta quadam & accurata solertia quasi acute' arguens et
uestigans: non autē ab altero acute intellectus & uestigatus.

Armarium ubi reponuntur libri: cætera q̄ huiusmodi.

Armentum: uide Grex.

Armamentarium ubi reponuntur armamenta & arma.

Armiger est qui in prælio gerit tela domini sui: ut scutum & arcum: ut lan-
ceā & cætera huiusmodi.

Arundinaceus ex materia arundinis.

Aruum sementi datur: Salustius quia numidæ pabulo pecoris magis quā
aruō student.

Asciscere est remotum aliquid quasi scite uocatum capere. Cicero de ora-
tore: Expertes esse prudentiæ: quam sibi ascuerunt. Desciscere est ab im-
perio ductuq; alterius se subtrahere. ut milites ab duce: populi ab domi-
no. Consciscere fere ad mortem pertinet. ut mortem sibi ipse consciuit.

Ascriptius homo: qui ad aliquam rem ascriptus est. Ascribi se ī eam ciui-
tatem uoluit inquit Cicero pro archia. Et pro eodem. Cum fuerit ī aliis
quoque ciuitatibus ascriptus. Idem in philip. Tu uero ascribe me in tale
numerum. Idem pro rabirio: Siquis hunc reprehendum putat scri-
bat ad iudicium suum non modo meam sed huius etiam ipsius qui cō-
misit sententiam. Item contra rullum: Illum sibi collegā ascribes. Tibi
hoc ascribendum est. i. tibi tribuendum & imputandum.

Affectari uide Deduco.

Ascuerare est inter ipsa argumenta probatioꝝ: admiscere uim animi:

nesq; admiscere uim animi: morumq; qd. declarat Quintilianus: quū in
quit: Altera ex asseueratione probatio est. Ego hoc feci. tu hoc mihi dix
sti: & o facinus indignum. Et alibi cum presertim quorundam probatio
sola sit in asseueratione & perseverantia.

Affidere: uide Sedere.

Assumere est multā & pene nimium sibi tribuere. Cicero in off. si id mihi
assumo: uideor id mihi meo iure quodāmodo uendicare.

Assurgunt sani ut stent: aut ut obuiam eant: assurgunt ægroti ut sedeāt: aut
ut cubito īitantur. Ut adueniēti magistratui omnes assurgimus.

Ast pro at: oratores non utunt: est enim poetarū: ast nanc longa est
At adiungit quomō sed cū tamen: licet alterū eoꝝ sufficeret. Significat

At non nunquam idē quod saltē: ut ī illo Virgiliano. At mesapus erit.

Atramentarium uasculum quod continet atramentum.

Auctio est uenditio quædam in publico ac loco celebri: & hinc auctiōna
ri publice & fere sub hasta uendere.

Audiendus non est: idem est quod audiri non debet.

Audio & ex audio indifferenter ponuntur pro dupli signifiatiōe. Vna
pro eo quod est auribus accipio. Altera pro eo quod est audita petenti
cōcedo: ut uisa sum audire uocem militis. Et uox quoꝝ per lucos uulgo
exaudita silentes. Item audiit & cæli genitor de parte sinistra Intonuit le
uu. Et nulli exaudita decorum Vota precesq; meæ.